
この度、消化器内科は緊急内視鏡の受け入れを 24時間 365日対応できる 

医師体制を整えることができました。 

 

対応疾患：上部消化管出血・胆管炎・結腸捻転・異物誤嚥など 

  

病棟では入院受け入れがスムーズにできるように病床を確保しております。また、外科

対応が必要となった場合でも消化器外科の夜間体制をとっており迅速に対応可能です。 

合わせて婦人科も夜間緊急対応可能ですので、急性腹症での対応は「耳原」におまかせ

下さい。 

    7月 23日、24日祝日 診療可能です！ 

  

 
 

 

 

 

 

 

平素は多数のご紹介をいただきありがとうございます。 

6月 紹介数  

内科 47 整形外科 31 腎・透析ｾﾝﾀｰ 3 歯科口腔外科 14 

内科 ER 140 放射線科 131 内視鏡 38 消化器内科 19 

外科 63 脳神経外科 7 呼吸器外科 2 眼科 0 

泌尿器科 34 小児科 14 胸部心臓血管外科 3 健診科 0 

産婦人科 69 緩和ｹｱ外科 26 循環器内科 64   

皮膚科 3 精神科 3 リハビリ科 5 合計 716 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 放射線科検査（ＣＴ、ＭＲＩ、各種エコーなど）、内視鏡検査もご紹介
いただけます。（完全予約制） 
各診療科外来も通常通り診療行っています。（診療科によって休診が

あります。事前にご予約いただくか、事前にお電話確認いただいた上で
のご受診をお願いします。） 

  

 

 

 

 

 

 

第 59 号 

2020.7 

緊急内視鏡 365日 24時間対応！ 

  

 
 



 

 

 

 

2020年4月1日付で歯科口腔外科部長として着任いたしました柳澤孝道と申します。

埼玉県出身で兵庫医科大学歯科口腔外科講座の開設人事で関西にやってきました。 

 大学医局に約 20年在籍後、兵庫県内の自治体病院を経て、この度当院で働く機会を

頂きました。前任の医療機関では長年医療機関連携に携わってきました。当院におき

ましてこの経験を活かし地域連携に努力して参る所存です。 

 当院の歯科口腔外科は、かねてより地域連携医療機関との連携はもとより周術期口腔機能管理や癌化学療

法の支持療法、さらに緩和医療の一端を担ってきました。 

 これからも地域の中核病院の病院歯科として、診療の幅を拡げるとともに、より一層病診・病病連携の充

実を図って参りたいと考えております。 

 患者さんの症状や治療に関しまして、どのようなことでも相談いただければ幸甚です。 

 地域の医療機関の皆様におかれましては、今後とも当科との地域医療連携に倍旧のお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。   
治療方針 

当科は、地域の歯科医院や医院からご紹介頂いた口腔外科疾患(腫瘍・嚢胞・炎症・顎関節症・軟組織疾

患・唾液腺疾患など)を対象として診療しております。 

基礎疾患（糖尿病・腎臓疾患・心血管障害・脳血管障害・骨粗鬆症・薬剤アレルギーなど）をお持ちの方

で全身状態にご不安がある方には、かかりつけ医と連携しながら処置を行います。また、術中には脈拍や血

圧を測りながら処置を行います。術後出血や感染などのリスクがある方には短期入院下での処置を提案させ

ていただいております。 

 毎週水曜日は当科の手術日であり、全身麻酔下での手術を行っています。今年から手術枠が増えましたの

で、以前より患者様をお待たせすることなく手術を行うことができると思います。 

 周術期口腔機能管理にも力を入れており、当院で手術を行う方に対して、全身麻酔による肺炎や口腔内ト

ラブルの予防を行っております。化学療法や放射線治療に関わる口腔内の副作用にも対応しており、当院の

緩和ケア病棟の患者様に対する口腔管理も行っています。 

 
 

第 24回地域連携をすすめる会のお知らせ(再掲) 

 ■2020年 9月 19日(土)15：00～17：00（仮） 

■場所：耳原総合病院内 2階 みみはらホール        
今年の「地域連携をすすめる会(講演会)」開催日は上記日時を予定しております。 

新型コロナウィルス感染対策の為、例年とは違った形での開催を考えております。 

内容等、詳細が確定次第ご報告致します。 

 

 

 

 

■歯科口腔外科部長  柳澤 孝道  

 

新任医師紹介             

  

 
 


